

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 21. Maia V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 11. maia. J. J. Mość ozdobić raczył; orderem S. Xcia Włodzimierza pierwszego stopnia wielkiego krzyża, Exarchę multańskiego i wołoskiego Metropolitę Gawriiła, za znakomite jego zasługi, za urzędzenia ku wygodzie i porządkowi jego dyecezyi, i za naklonienie własnym przykładem tamecznego duchowieństwa do ofiar dobrowolnych dla przyniesienia ulgi mieszkańcom tego kraiu, w którym woyska nasze znajdują się. Za okazane męstwo i dzielność w gonitwach z Turkami za Dunajem pod Dudami nad rzeczką Dzimną d. 14. marca najmłodszy mianowani, Szef pułku muszkietyerskiego Nowoingermanlandzkiego Pułkownik Cwileniew kawalerem orderu S. W. męczennika i zwycięzcy Jerzego 4tey klasy, a Fligel adiutant pułkownik Graf Balmen kawalerem orderu S. Włodzimierza 3ciey klasy.—Turcy w niewoli naszej w Tambowie będący, oprócz prowiantu i ciepłego odzienia, biorą codzień ze skarbu pewną ilość przeznaczonogo żołdu, i przeto mają wszystkie do życia potrzeby tym obficie im bardziej w tamtych stronach cena umiarkowana. Lecz więcey nad wszystko obywatele tameczni osładzają ich dolę łaskawym obeysciem się, uprzeymym po domach przyięciem i wszelką pomocą: doświadczają oni całej gościnnosci iaka iest zwyczajna Rossyanom, którzy w bezbronnym już niewidzą swiego nieprzyziaciela. Ze składek uzbieranych ięncy znajdują się w stanie, podług swiego zwyczaju, palić tytuń i czasem pić kawę czarną bez cukru. Szlachta i zamożniejsi obywatele zapraszają czasami officerow tureckich do stołu swiego.

General od infanteryi Miloradowicz mianowany General Gubernatorem woennym Kirowskim. Szef Azowskiego muszkietyerskiego pułku Pułkownik Traskin został komendantem brygady pułkow tegoż Azowskiego i 3go strzeleckiego. Podobnie dowodzcami brygady mianowani GM. Uszukow 2gi, i GM. Bała; pierwszy pułkow Małorossyyskiego grenadyer. i Odeskiego muszkietyer. drugi pułkow Apszaronskiego musz: i 11go strzeleckiego. Pułku huzarskiego Rotmistrz Brusilow przeniesiony do pułku kiryssijskiego Ordyńskiego.

Dnia 2. maia w Ermitażu odprawiła się ceremonia chrztu nowonarodzonego Xcia syna Królewicza wirtemberskiego Alexandra w przytomności J. J. Mości, Imperatorowey Maryi Teodorówny i całej Imperatorskiej familii; która wspólnie z Królem wirtemberskim najwyżey raczyła zastąpić miejsce rodzicow chrzestnych. Na tym uroczystym obrzędzie znajdował się poseł wirtemberski Graf Szenk. No-

wonarodzonemu Xciu dano na chrzcie imiona Alexandra Fryderyka Konstantyna i Eberharda.

PARYZ d. 6. maia. (Monitor Zusc.) Napoleon podpisał obszerny wyrok względem administracyi kraiw przyłączonych do państwa fr: od Hollandyi. Codex od 1. czerwca będzie tam wprowadzony. Co do obrony rozkazał Imperator uformować, artyleryą należytą w 11stu twierdzach ościennych, 18 kompanii artyleryi w tyluż miastach zyskanych, 12 kompanii kanonierow na wyspach Zelandyi, 27 straży inżynierow; kompanią żandarmow z 25 brygad konnych i 5 pieszych i t. d.—Imperator zwiedza teraz kraie nowo nabyte; mianowicie w Antwerpii oglądał wszystkie zakłady marynarki fr: na Skaldzie; widział warsztaty, port, arsenał morski, eskadrę, fortyfikacye, zamki i cytadelę; obiegi obydwa brzegi Skaldy, założone baterye kazał poprawić, i nowe wystawić. Dnia 2. spuszczo no okręt liniowy na wodę z okazałością zwyczajną w takiej okolicznosci. Antwerpia darowała Imperatorowi zbudowaną kosztem obywatelow piękną szalupę. Dnia 5. udał się Monarcha na zwiedzenie fortec, które są teraz przedmurzem Francyi. Imperatorowa, dwór cały, posłowie austriaccy, i ministrowie oraz kancelarya monarsza, towarzyszą Napoleonowi w tej drodze. Na dzień 15. dwór powróci ma do Paryża, gdzie nowe uroczystosci spotkają monarchow; już ognie sztuczne są przygotowane na wielkim placu, na Sekwanie i na wieżach kościoła katedralnego. Gwardya gotuje się dać wielką ucztę dla monarchow; umyślnie wyporządzą na ten bal salę niezwyčajney wielkości. Ciekawość sprowadza nader wielu cudzoziemcow. Oprócz posłow angielskich, kilku bogatych panow tego narodu tu przyiechało. Królowa neapolitanska i W. Xże Wirtzburski tu powrócili. W. S. Quentin na rozkaz Imperatora rozdawano wino u bramy tryumfalney, a Imperatorowa zaliczyć kazała 2000 frankow dla ubogich tego miasta. Miasto nasze ma ofiarować Imperatorowey dar wielki godny obywatelstwa i Monarchini.

Znakomite przyięcie kommisarza Mackenzie, iego związki ścisłe z ministrem spraw zagranicznych Lordem Wellesley, iego znajomość głęboka interessow politycznych ang. podniosły powszechną nadzieję pokoju tak w Londynie iakoteż i w Paryżu, a razem podwyższyły cenę papierow narodowych. Lubo niema pewnych znakow do ugruntowania tego rozumienia, iednak zbiór wielu posłow w interessach najważniejszych, iest wypadkiem, który niekaze rozpaczać. Długi pobyt Grafa Metternich w tej stolicy, iego podróż z Imperatorem, częsta

i nieustanna zmiana gońców między Wiedniem i Paryżem, daremne bydz niemogą. Turcyą sciąża sprawiedliwie uwagę dwóch sprzymierzonych dworów; anarchia wewnętrzna, przewrótne systemma, przeciwne interessowi Europy, wspierające potrzebę nieprzyjaciół, niażdy kup swy wolnych na granice sąsiedzkie, potrzebią zaradzenia—Woyna hiszpańska zaczęła na nowo zajmować uwagę publiczną. Ruch woyska poruszył opinią. Gwardya, która była zatrzymana w Angers, i ta która znaydowała się w Compiegne, odebrały rozkaz udania się na tę wyprawę. Część armii, północną zwaney, która nad brzegami Escant zgromadzoną była, dwie dywizye które były na kampanii austryackiey i Ren przeszły, udaia się za Pirynei. M. Massena Xże Eslingen d. 19 przeiechał przez Bordeaux na obięcie dowodztwa nad woyskiem od 90 do 100 t. wynoszącém. Od Imperatora wziął, iak powiadaia, blankietową plenipotencya. Działać będzie w Portugallii przeciwko Anglikom i Portugalczykom. G. Junot Xże Abrantes ma uspokoić Asturya. M. Macdonald równie wodz doświadczony będzie miał dowodztwo nad woyskiem od 60 t. w Arragonii i Katalonii. G. Suchet ze swoim korpusem będzie pod iego rozkazami. Król Józef wyiechał z Grenady d. 2 maia, d. 3 był w Jaen, dnia 4 w Anduxar, d. 8 przybył do Cordova, spotkany przez gwardyą honorową, sztab woyska regularnego i obywatelów. Król oświadczył ukontentowanie za szykowność i ducha dobrego obywatelów. W połowie kwietnia powróci monarcha do Madrytu. Korpusy woyska naszego w Hiszpanii stoia nieczynnie mając się odpornie. G. Sebastiani od Murcyi i Walencyi; Mar: Marmont od Extremadury, zasłaniaia korpus oblegaiący twierdzę Cadix. Za nastaniem lata, rokoszanie namnożyli się po górach. W gałęziach Pirynejskich snie się wielka liczba insurgentów; z tego powodu niema żadnego handlu ani komunikacyi z prowincyami podbitemi. Głośno mówić zaczęto o podróży Imperatora do Hiszpanii na początku czerwca: tego czasu, wszystkie woyska, dawniey w marszu zatrzymane, będą w szrodku królestwa, a teraz ruszone woyska północne i niemieckie przeyda za Pirynei. Jazda nasza w ostatnim spotkaniu z Anglikami nieponiosła żadney straty; najszcześliwiey połączyła się z korpusem M. Ney stojącym w okolicach Salamanki—Mar: Davoust bawi w dobrach swoich niedaleko Paryża.

LONDYN d. 30 kwietnia. (z gazet Franc: i Berlin:) Wolność wprowadzania maki z Francyi przedłużona do 18 czerwca—Rząd nasz wydał rozkaz na uwolnienie wszystkich statków rybackich hollenderskich. Obywatele zrobili składkę dla nieszczęśliwych rybaków na suknie i żywność dla nich—Admiralicya postanowiła odtąd nie używać do wypraw statków partykularnych ku pieckich; okręty skarbowe służyć będą do przewozu woyska—Z Jarmuth wyszło na morze osm okrętów liniowych i kilka mniejszych; wszystkie płyną na morze północne ku Danii: w tęż stronę udał się okręt liniowy Mars z Portsmouth. Okręt Victory od dział 100 niesie Admirala Saumarez do Beltu lub Zundu. Pierwsza eskadra nasza iuż tam znaydu-

ie się. Król szwedzki pod Gothenburgiem i Carlsroną kazał założyć beterye i woysko zgromadzić, dla obrony w każdym przypadku, przeciwko wszelkim z naszey strony przedsięwzięciom. Spodziewamy się iednak z flotą potężną przełamać wszelkie trudności i odnieść dla handlu znakomite korzyści. Kupcy nasi pod zasloną floty wszędzie stanąć potrafią.

W Hiszpanii nic stanowiącego niezaszło. GG. Wellesley Beresford i Crayford trzymaią się obronnie w Portugallii, Gallicyi i Extremadurze. Nie tylko wodzowie nasi utwierdzaią wąwozy graniczne i wszystkie drogi prowadzące do kraioów zajętych, nadto wznoszą fortyfikacye miasta Lizbony i zamków okolicznych. Ku obronie tych kraioów mamy przeszło 60 t. rozmaitego woyska. Do Cadix przysła eskadra z posilkami ztąd wysłana. Zawinął także do tego portu okręt hiszp. z pieniędzmi z Vera Cruz wziętemi oprócz tego spodziewane są dwa inne, które niosą 12 milionów piastrow. Rząd nasz postanowił wspierac sprawę tego półwyspu; lubo i to zastrzegł że do służby lądowej i morskiej żaden cudzoziemiec niema być zaciągany.

W Stambule poseł nasz ma naywiększe zaufanie; wszyscy anglicy naylepiey są przyięci. Flotta nasza krąży na morzu czarném przy uściu Dunaju. Porta niechce odstąpić naszey sprawy, a tym bardziey zgodzić się na wielkie ofiary. Powiadaia że dywan tak daleko nam zausał, że policya powierzona iest sekretarzom posła naszego; mogą oni wszystkich cudzoziemców do Stambułu przybywaiących examinować i czynności ich śledzić. Bośniacy i Montenegrini niecierpią francuzów; gotowi korzyść z każdej okoliczności na ich uszkodzenie; przeto często z gór wypadaią i naieżdżaią Dalmacyą oraz Kroacyą—Francuzi myślą o wyprawie z Neapolu, lecz niewiadomo z pewnością w którą stronę. Ferdynand król Sycylijski na przypadek niażdu ma być przewieziony z Palermo do Malty, a potem do Anglii—Podobnież Xże Brezylji, sprzykrzywszy mieszkanie w Ameryce południowej, przełożył Rządowi naszemu potrzebę odmienienia rezydencyi.

W Bristol z powodu Reprezentanta Burdett powstał rozruch; pospólstwo na policyę błotem rzucalo, szydząc słowami z czynności Parlamentu. P. Burdett napisał z więzienia list do mieszkańców Westminsteru w tey treści, „Obywatele! Wasza czynność d. 17 utwierdziła mnie w moim przedsięwzięciu. Prawa i statuta dawne, w czystości zachowane, wyniosły naród nas z na naywyższy stopień bez przykładney chwały i szczęścia; zdeptane, poniżyły sławę oyczyzny. Smieję się z nędzy, w której pogrążony iestem; miło mnie cierpieć w obronie praw i konstytucyi, za którą Hambden, Sidney i Russel życie dali. Jeżeli chcemy ażeby prawa miały szacunek i slepe posłuszeństwo, powinny być owocem powszechney zgody. Tak przekupne izby parlamentowe, iak dziś existuia, czyż mogą zyskać poszanowanie, kiedy same nieumieia utrzymać własney godności! Spodziewam się że nakoniec haniebne i podle postępowanie upaść musi, a cnota z więzow uwolniona z całą światłością zaisnieie.

Wielka nasza karta odzyszcze swoją pierwszą chwałę, wolność ożycie, a zdziercy skarbu publicznego i tyrani osobistej swobody zniszczeni będą; król powróci do dawniejszej godności, a kraj wydobędzie się z niewoli. W tym celu ciągle działać będą: lud angielski równie czynić powinien, iak elektorowie Westminsteru; dopominać się ma wolney reprezentacyi; a jeżeli silnie tego nieprzedsięwzemie padnie ofiarą fakcyi ministrow. Sprawa jest blizka końca swojego; teraz jest moment rozwiązania czy my wolni zostać mamy, czy też niewolnikami?

MEDYOLAN 25 kwietnia. (z Frank, Baren, Hamb;) Na posiedzeniu nadzwyczajnym Senatu czytano następne akta urzędowe „Dnia 28 lutego, pisze Vicekról do Senatu, zawarty został traktat między Imperatorem a królem bawarskim. Spieszmy się wam komunikować 3 artykuły tego traktatu iako tyżące się królestwa włoskiego. Senat znajdzie w nich nowy dowód troskliwości Imperatora i króla o dobro szczęście i bezpieczeństwo ludow włoskich, nie tylko na czas terażniejszy ale i na potomne wieki. Pisano w Paryżu d. 6 kwietnia. Eugeniusz Napoleon—Pomienione trzy artykuły wyięte z traktatu, są w tych wyrazach, „(Art 3ci Król bawarski ustępuje Imperatorowi i królowi tę część włoskiego Tyrola iaką Imperator wybierze, zrzeka się do niej wszelkich praw i one przelewa w całej rozciągłości Imperatorowi. Ustępujące się części mają być w iedney masie przyległe królestwu włoskiemu i prowincjom Illiryjskim, oraz powinny zawierać ludność od 280 do 500 t. (Art 4ty. Gdy woyska fr: dotąd osadzią Tyrol włoski, przeto posiadanie tej części masie rozumieć za prawne i służące królestwu włoskiemu. (Art 5ty. Kraie przez króla bawarskiego nabyte i odstąpione, będą posiadane z temiż prawami ciężarami przywilejami i powinnościami; iak były dawniej u pierwszych swoich dziedzicow „A zatym Prezydent Senatu zaproponował ażeby uchwalone było podziękowanie dla Napoleona i X. Eugeniusza. Ustanowiona więc została kommissia do zrobienia projektu dziękczynienia. Dnia 17 po naradzeniu się, kommissarze uczynili Senatowi następney treści rapport. „Kaźde zwiększenie kraiu jest dobrodzieystwem: bo zyskuje na ludności i potędze. Lecz terażniejsze pomnożenie naszego królestwa oprócz tych względow przynosi nam niewyrachowane korzyści co do handlu, finansow i bezpieczeństwa. Rzymianie uważali zawsze Noryckie Alpy za przedmurze Włochow; od nich zależało bezpieczeństwo i szczęście żyźney i piękney Lombardii. Otrzymało teraz państwo nasze niezłomną ścianę graniczną; natura ją utworzyła, Napoleon nam ją darował. On w pierwszych swoich tryumfach utworzył to państwo. Pokoy Lunevilski przydał departamenta Rovigo i Agogna. Pokoy Prezburski dał nam Wenecyę. Departamenta Metauro, Muzone, i Tronto, przyłączone do królestwa naszego, były owocem starodawnych praw państwa fr: do posiadłości Rzymskich, i zostaną monumentem najwyższej władzy. Nabycie południowego Tyrolu jest skutkiem traktatu Wiedeńskiego. Ten dar jest tym świętszem ieszcze, że go odbieramy

w chwili powszechney radości; w której wszystkie ludy poddane berłu Napoleona upatrują w Ludwice zakład długiego pokoju i nadzieję najlepszych z iey krwi Monarchow w naysławniejsze wieki. Te względy przenikają nas najmocniejszą wdzięcznością; trzeba ją wytlumaczyć Napoleonowi i Eugeniuszowi, który tyle i w polu i w gabinecie pracował dla dobra naszego. Vice-król zasłonił Włochy od najazdu w przeszley wojnie; on poprowadził nasze rycerstwo do środka Węgier; on uspokoił zburzony od fanatyzmu Tyrol, zgasił palące się domy, i wstrzymał krew lejącą się. Tyrolczykwie w nim widzieli swojego oycy i zbawcę. Te dobrodzieystwa nigdy nie będą zatarte w pamięci naszej „Azatym Senat uchwalił dwa adressa dziękczynienia do Napoleona i Eugeniusza stosowne do myśli wyrażonych w tym raporcie.

M. Marmont ogłosił w Dalmacyi następujący wyrok „Uwiadomiony listem od agenta fr: o swywoli Dalmatow w Stambule, chcąc ich wstrzymać od nieporządku postanawiamy. (1 Sekwestrować majątki wszystkich mieszkańcow Dalmacyi i Cattaro, którzy bez formalnego pasportu wyiechali do Stambułu. (2 Jch familie mają być pod dozorem policyi. (3 Doniesienia agenta będą dostatecznymi do przyprowadzenia do skutku tych przepisow. (4 Ten wyrok ma być do exekucyi przyprowadzony przez Intendenta w Zara i Administratora Raguzy oraz Cattaro „Mimo tego wysokiego względu dla Porty, kazano w Tryeście i we wszystkich portach Włoskich oraz Dalmacyi sekwestrować okręty Ottomańskie; w Tryeście i w Liworno włożono już sekwestr na bardzo wiele okrętow płynących ze Smyrny i innych portow wschodnich. Jest albowiem podeyrzenie że ci kupcy byli w zmwowie z Anglikami i ich wieźli ładunki, albo że płacili cło morskie przez nieprzyjaciol narzucone. Pod Carlstad zbiera się woysko do wytkniętego obozu: zgromadzią się tam Francuzi, Włosi i Kroaci. Toż samo czynią Baszowie na granicy tureckiej, ściągają oni ze wsząd siły Ottomańskie. Powiadaią że teraz wielkie tłumy przechodzą z Azyi do obozu W. Wezyra—W Illiryi Mar: Marmont ustanowił kommissie woyskowe do sądenia i exekwowania burzycielow publiczney spokojności. Dnia 2 wydał do Dalmatow odezwę w tej treści „Wielki przykład stoi przed oczyma waszemi; którzy was chcieli namówić do zbrodni, straszną karę odniesli. Imperator nasz wielkiej chwały Monarcha z bolescią karze, a chętnie przebacza: pragnie teraz zapomnieć o przeszłości. Wszyscy, którzy sumnieniem dręczeni uciekli za granicę, jeżeli na nich ieszcze niepadł wyrok sprawiedliwosci, mogą bezpiecznie powracać. Imperator rozróżnia między wami tych, którzy iemu są posłuszni z cnoty, lub przychylni za odebrane dobrodzieystwa, albo którzy zapominają na przysięgę i na obowiązki wdzięczności. Podwóycie gorliwość waszą dla zasłużenia na względy tak W. Monarchy, i dziękuycie niebu szczęście Jego berłu poddani; bo jest oycem waszym „

Woyska włoskie i fr: ciągną od północy na południe do obozu założonego w Kalabrii. Wielu już wodzow tam udało się: między innemi G. Baraguey d' Hilliers, który przy-

łożył się do uspokojenia Tyrolu, pojechał do Neapolu. Król Joachim w najszybszym incognito przejechał przez Turyn i Florencję powracając do swoich krajów. Głoszą iż za jego przybyciem odkryją się ważne projekta, i uskutecznią się ułożone wyprawy. Flotta Tułońska od 17 okrętów liniowych i 15 fregat, stoi w gotowości do żeglugi. Admirał Gauthaume ma najwyższe dowództwo — Z morza przyszła wiadomość o zaburzeniu, które w marcu w Teneryfie powstało: rozruchane poplestwo zamordowało 2 niewinne ofiary ślepego zapalczywości; żadne rady i perswazyje ani powaga Gubernatora wstrzymać nie mogły rokoszanów. Właściciele nakoniec położyli tamę rewolucyi; uzbroiwszy się uderzyli na swą wolną kupę, schwytali 80 naczelników i do więzienia wtrącili, a resztę łatwo potem rozpedzili.—Rzecz niewyparta że kamienie z powietrza padają; pisali starożytni że deszcz krwawy nieraz spadał; teraz oczewiste jest tego doświadczenie w Xięstwie Parmy; gdzie istotnie śnieg koloru czerwonego długo padał, i zebrany w masę dał wodę czerwoną. Chemicy trudnią się rozebraniem na pierwiastki.

BERLIN d. 15 maja. (z Berlin, Ham, Pra.) Dnia 5 o godzinie 7 z rana Cesarz Franciszek wyjechał z Wiednia do Austrii, mając udać się niezwłocznie do Czech. Dnia 11 Cesarzowa także uda się razem z AXczką Leopoldyną Cesarzówną. O tej wiadomości wątpić niemożna, gdyż urzędowa gazeta o tym donosi. Imperatorowa fr: Ludwika coraz więcej zyskuje w umyśle Napoleona; z najpoważniejszą godnością utrzymuje świetność dawnego; łatwo tego dokazać mogła, gdy trafiła stać się pierwszą Panią w świecie, jak Napoleon pierwszym jest Mężem. Wiele już nastąpiło odmian na dworze fr. z ukontentowaniem Imperatora, najszczęśliwsza zgoda pokazuje się między dwoma małżonkami. Może powiedziec Ludwika, jak niegdyś mówiła Anna austriaczka „Zupełnie należę do Francuzów“ Zniesienie wałów Wiedeńskich prawie już skończone; 3575 ludzi zarabiali codziennie po 4 ryńskie i 30 graycarów przez 9 miesięcy. Zatrudniają się w stolicy cesarskiej wyporządzeniem pięknego dawniej spaceru na wyspie Prater, w której Francuzi prawie wszystko zruynowali szturmując Wiedeń. W Siedmiogrodziu i Węgrzech zgromadziły się wojska austriackie i edne dla zasłonięcia kraju od najeźdźców tureckich, drugie dla zwyczajnych popisów.—Różni Xiążęta rzęcy przysyłają postów swoich do Wiednia dla odnowienia związków jakie były przed wojną.

Elektor Trewirski odebrał list własnoręczny Napoleona, z wyrazem podziękowania za dobre przyjęcie Cesarzowej w czasie iey przejazdu przez Auszpurg.—W Tyrolu spokojność zupełna: ieden tylko Xiądz Danay, podeyrzany o wydanie Hoffera, był przedmiotem powszechney nienawiści: życie iego na moment ieden nie miało bezpieczeństwa. G. Baraguay d'Hilliers dla uspokojenia umysłów ogłosił kazał że X. Danay bynajmniej nie należał do pojmania Hoffera.—Wojska francuzkie na brzeg lewy Renu z Niemiec wyciągają; przez Frankfurt i Moguncję wkrótce zaczynają się wielkie przechody.—Fulda i Hanau wkrótce mają być przyłączone do W. Xstwa Frankfurtskie-

go. Inni twierdzą że Mar: Davoust otrzyma w tych krajach dobra narodowe i zupy solne czyniące rocznego dochodu 500 t. franków—Przeszły król szwedzki Gustaw 4 przez Freyburg przejechał na mieszkanie do Mersburg—Król westfalski spodziewany do Cassel na dzień 1 czerwca. Wyrokiem swoim d. 25 porównać kazał walor monety we wszystkich prowincjach, w stosunku do ligi mennicy francuzkiej. G. Welingerode, uwięziony roku przeszłego przez Xcia Oels i do Anglii zaprowadzony, powrócił teraz do oyczyzny, i bawi w Cassel. W całej Westfalii rozkazano uważać śluby małżeńskie z największą tolerencją, jako akta porządku zupełnie cywilnego ustanowionego dla dobra towarzystwa: podług Codexu Napoleona cywilni urzędnicy utrzymują akta ślubów; a duchowni dają błogosławieństwo już postanowionemu związkowi—Hannoveranie zaprzysięgając wierność Królowi west. przydali że po wygaśnięciu linii panującej, korona spada na Imperatorów fr.

W Sztokholmie seym walny już zakończył obrady swoje: Herold państwa przy ogłosie trąb i paradzie leybgwardyi ogłosił zamknięcie seymu; potem udały się stany do kościoła, gdzie po nabożeństwie stosowne było kazanie: nakoniec na audyencyi u Króla i Królewicza wzięły ostateczne uwolnienie do domów. Między Szwecją a Prusami przerwane dotąd handlowe związki odnowione teraz zostały przez świeże umowy. Na morzu Bałtyckim miała pokazać się eskadra szwedzka od 4ch okrętów liniowych i kilku fregat—Uyście rzeki Elby mocno przez Francuzów jest osadzone; toż miasta Minden, Bremen i Hamburg—Król hol: powrócił d. 7 do Amszterdamu z podróży, którą przedsięwziął dla widzenia się z Imperatorem. Codzien kaze sobie dawać rapporta o postępie robot w portach holl, gdzie najszybciej pracują nad wybudowaniem i uzbrojeniem floty przyrzeczoney. Korpus Izraelitów uzbrojony dawniej rozwiązany został. W Paryżu najwyższy rabin Calogna otrzymał od Napoleona order korony żelazney—Oficer bawarski ogłosił niewiadomą dotąd anekdotę o Napoleonie. Dnia 11 lipca pod Znaim, w ostatniej kampanii, kiedy przyszło do bitwy, Napoleon uszykował swoje rycerstwo, przebiegł linie, i rozkazał grać artyleryi zsiadł z konia na beczkę; w moment 2 kule austriackie padły przed bohaterem z prawey i lewey strony; odbite podnosząc się osypały ziemią Montarchę. Napoleon z najzimniejszą krwią usunął się z beczką w bok na kroków 20 i przesiadławszy najsposkojniej czas nieiaki, wsiadł na konia, adiutanci polecili na skrzydła, nagle szyk odmienił się i austriacy ustępować byli przymuszeni. Wieczorem wiadome zawieszenie broni podpisane zostało.

Z KOWLA 23 kwietnia. Roku przeszłego 1809 mca listopada pułk grenadierki Kłowski przyszedł do tutejszego Pitu na zimowe leże. Obywatele nieskończenie byli kontenci z obejścia się tego pułku, bo dotąd niewidzieli żadnego przykładu takiej spokojności. Ze smutkiem więc zostali się obywatele z tym pułkiem, i dla tego z oczułością przez pismo publiczne oddają sprawiedliwość Komentantowi brygady i pułku Pułkownikowi Generał Majorowi Inzow i wszystkim officerom, których staraniem żołnierz przyprowadzony do najszybszej karności i najlepszego obejścia się—Podpisano Hórodnicy Teich i Komisarz Ziemi Domaradski.

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski graniczny Sądu Głł Departamentu gubernii Litt: Grodzieńskiej 1szym 11 iulii 1809 R. oczewistym i 2gim dnia 4 marca R. terazniejszego 1810 Remissyjnym na ograniczenie dobr Hrabstwa Drohiczyńskiego z folwarkami dóbr Lachowicz gniłych niemniej Ossownicy i Zamosza z wsiami tudzież oddzielnej wsi Laskowicz w pie Kobryńskim gubernii Grodzień: i osobno dobr Newla z folwarkami oraz Duboi Brodnicy i Ohowa w pie Pińskim gubernii Minskiej położonych na podział między WW Bogórskichza WW Stolnika Kurzenieckiego i Zawistowskich Hrabstwa Drohiczyńskiego i osobno między W Stolnika Kurzenieckiego a WW Zawistowskich dóbr Lachowicz, gniłych Duboi Brodnicy Ohowa Newla i wsi Laskowicz tudzież dla zweryfikowania przywileju lenności na dobra Ossownicę służącego i załatwienia osobnych względem dóbr Zamza przepisanych poleceń, wreszcie dla domiaru satysfakcyi wierzycielom zeszlých Ignacego Kasztelana Witebskiego, Franciszka, Xawerego, Ludwika i dalszych Kurzenieckich należney i zaskutecznienu wszystkich terminów dekretami okiesionych prawideł, naznaczony, w terminie z odkładu własnego przypadłym, to jest na d. 1 maia terazn: 1810 R do dóbr Drohiczyzna w pie Kobrynę gubernii Grodzień: położonych przybywszy; między innemi swoimi postanowieniami, kontynuacją wymiaru rozpoczętego tychże dóbr, niemniej wyprowadzenie między wszystkimi pomienionymi dobrami, a stronami do nich przygraniczającymi duktów reduktów i przeniesienie onych na mapy i wymiar z dystynkcyą ziemnych dyferencyow, Komornikom poruczył, komportacją wszystkich do granic postugających dokumentow iak na WW Stolnika Kurzenieckim Zawistowskich i Bogórskich iako też na wszystkich graniczących stronach względnie dóbr w gubernii Grodzień: na dniu 20 iunii do kancelaryi Ziemskiej Kobryńskiej a co do dóbr w gubernii Mińskiej położonych na dzień 1 iulii terazn: 1810 R do kancelaryi Ziemskiej pttu Pińskiego, niemniej kopią z spraw przeznaczył, wszelką gotowość na następny termin do Aktow kalkulacyi weryfikacyi z różnemi stronami uznanych i uznać się mogących, niemniej dostarczenie potrzebnych ku temu papierow nayprzod do kancelaryi swojej na dzień 20 7bra a następnie do tychże aktow zalecił, a z powodu graniczenia dóbr skarbowych funduszu edukacyjnego i duchownych o naznaczenie deputatow, Ziemiomierow skarbowych i z gubernii Mińskiej Strapczego, gdzie należało, odniósł się, wyprzedaż ruchomego w dobrach Duboi znajdującego się majątku przez publiczną licytacją uznał; upadek pretensyi tych wszystkich wierzycieli, którzy należności swoich w następnym ziczdzie poszukiwać niebędą, stosownie do dekretow Sądu Głównego zadeklarował; i takie dnia 7 maia ogłosiwszy decyzje na kontynuacją poruczoney sobie czynności ostatecznie w dniu 20 7bra terazn: roku do dóbr Drohiczyzna ziechać postanowił: żeby zaś nikt niewiadomością wymawiać się nie mógł, dla tego Sąd Exdywizorski graniczny treść swoich decyzyi do ogłoszenia w gazecie krajowej podając, wszystkich kredytorow pretensorow debitorow i pod iakimkolwiek bądź względem w Exdywizyi interesowanych do stałości na wspomniony następny termin z dowodami prawnymi wzywa; w przeciwnym bowiem razie że podług przepisow dekretow Sądu Głł: pretensyi wierzycieli niestawiających upadek uznanym będzie a pretensye od massy wierzycielskiej do kogokolwiek i z iakiegokolwiek bądź źródła stosowane mimo niestaność pozwanych rozpoznawane i rekognoskowane zostaną zawiadania.

5 Na Skutek postanowienia Sądu Taxatorsko Exdywizor: w dobrach Drohiczyne w pie Kobrynę położonych odbywającego się na dniu 7 maia terazn: R zaszłego po-

dać się do powszechney wiadomości, że w dobrach po Jezuitskich Duboia zwanych w pie Pińskim gubernii Mińskiej położonych, zacząwszy od dnia 1 iulii terazniejszego R ciągle przez delegowane osoby od bywać się będzie wyprzedaż przez publiczną licytacją więcy dającymu za gotowe pieniądze wszelka po zeszlým Ignacym Kurzenieckim Kasztelanie Witebskim pozostata ruchoma własność—Jako to kleynoty, złoto, srebro, miedz kuchenna browarna, mosiądz cyna, bielizna stołowa i iana, porcelana, fajaus, garderoba, oranżerya, z roznych drzew i resliu zagranicznych składająca się—Bydło i owce w rozmaitych gatunkach i dalsza obora, niemniej ogiery kłacze i wszelka stadnia, a osobno meble pokojowe i inne różnego rodzaju sprzęty—Ktoby z tym z wymienionych szczegolow życzył co nabyć, raczy na pomieniony termin znaydywać się osobiście lub kogo zesłać na miejsce oznaczone, Antoni Malewski Sądu Głł Ex Regent

3 D 15 maia pod N. 67 z kamienicy X Prałata Kontryma na zaułku S. Michała uciekl poddany Abelski W. Pietkiewicza przy: Grod. pttu Wik: Kazimierz Staszelis czyli Staszewski. Lat maicy 20 kilka, otody średniey, włosow ciemnych, twarzy okrągły palney, oczu swiatlych, miny marsowatey, cęty białawey, głosu grubego harkawego, lewą ręką nayeżdżey robiący, ubrany w surducie granatowym nowym z gazikami jedwabnemi podszytym astrachanią w skraś ciemną popielatą, spodnie czarne i kamzelka czarna żatobna, chustka na szyi czarna, czapka czarna zaxamitką na koło i płaszcz szaraczku czarniawego stary, tudzież bieliznę i spodnie nankinowe; prócz innych rzeczy skradzionych zabrał zegarek fabryki Nortona srebrny kryty w dwóch kópertach, u pierwszey kópercy uszko spodnie odlewane. Może mieć atęstat fabrykowany z pieczęcią podwóyną taką, jeden herb 3 trąby a drugi W, poł Xieżyca na wierzchu i krzyż nad Xieżycem. Ktoby takowego zbiega złodzieia złapał i przystawił do kamienicy na ulicy Niemieckey Lipmana pod N 86 do faktora Kopela, odbierze nagrody rubli srebrnych 60.

1 Na ulicy Trockey pod Nrem 149 w kamienicy Franciszkańskiej znayduje się bryczka mało iędzona, na rysorach podróżna i z wszelkimi wygodami; para koni młodych z chomontami mosiądzem sadzonymi terazniejszymi: ktoby sobie życzył one nabyć, niech się zgłosi do samego Aktora, a ten za przyzwoitę ustąpi cenę.

2 Dekretem oczewistym Sądu Głł: Litt: Wilen Departamentu 2go tak z kredytorami, iakoż i debitorami zeszlého Jana Müllera Burmistrza Wlen: i jego sukcesorami, w roku terazniejszym 1810 marca 5o zapadłym naznaczony został Sąd iuekwitacyiny, którego wyprwadzenie, iak kredytorom, tak też i sukcesorom zeszlého Müllera, nie mały ambaras, a ztąd zatrudnienie i koszt za sobą ciągnie—Przeto celem uniknienu nastąpić mogących w procederze nie potrzebnych wydatków, a uzyskania przez każdego żądaney spokojności, WJPP. Xawery Porucznik, Stanisław Sztab: Kapitan woysk Ros: i Kawaler Orderow Müllerowie sukcesorowie zeszlého Jana Müllera, skłaniając się do kombinacyi ninieyszą awizującą wzywają, i zapraszają wszystkich WW. Kredytorow bez excepcyi, dla których wyrażonym dekretem Sądu Głł: sązione zostały summy, do kamienicy WJXieźda Kanonika Mirskiego na Zamkowej ulicy w mieście Wilnie pod Nrem 26 położoney na dzień 25 terazniejszego miesiaca maia, w którym dniu i miejscu ich Plenipotent traktować i konkludować ostatecznie w rzeczy wiedziouego procederu ze wszystkimi kredytorami będzie—Roku 1810 mca maia 14 dnia.

Felicjan Zienkiewicz Adwokat Sądu Głł. Litt. Wilen,

2 WEDLE UKAZU JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCEGO CAŁĄ ROSSYĄ ecet ecet. Urodzonym Ferdynandowi, Fryderykowi, i Adolfowi Malteanom, Braci rodzonym, successorom Barona Józefa Malteana. Pozew przed Sądem Głównym 2go Departamentu obwodu Białostockiego. Z instancyi urodzonego Graffa Jana Potockiego Star: Szczyrzeckiego; który pozywa, mieniąc i odwołując się we wszystkim do dowodów w sprawie prowadzonej z sobą, w byłey Regencyi pruskiej Białostockiey w 1szej instancyi, przez Barona Józefa Malteana oycę pozywających się; oraz do Dekretu w teyże sprawie zapadłego oczewistego w roku 1806 7bra 6 teyże Regencyi Białostockiey 1szej instancyi. a przez procedującego na ówczas Barona Józefa Malteana niesłusznie zaappellowanego, pryncypalnie zaś odwołując się do przyczyn w tymże Dekrecie wypisanych, i dowodów, iakie były składane, wymienionych: na mocy których, pretensya obżalch pozywających się Malteanow oycę, o folwark Jałowka zwany, po pierano: iako z majątnością główną Wiązowna zwana, przez żalęgo Graffa Potockiego nigdy nie wydany: słusznie z skasowaną została przynakazany powrócie, wszystkich kosztów prawnych, przez procedującego Malteana dla żalęgo Graffa Jana Potockiego należnych. Dla tego więc, żalęcy Graff Potocki: pozywając teraz do Sądu Głównego, obżalowanych Malteanow successorów. Prosi, approbaty wspomnionego powyższego Dekretu oczewistego Regencyi Białostockiey, iako wedle dowodów i prawa ferowanego, i iako z przyczyny, nie popieraney od onego, w czasie swoim, przez obżal: Malteanow appellacyi, przez nich założoney, azatym w mocy swoiey pozostać powinego, a tym samym, co się tycze i pretensyi byłey tychże obżal Malteanow o bonifikatę za folwark Jałowka, na dobrach żalęgo Potockiego Bockach w tuteyszym obwodzie, poszukiwaney: iuż iako za ustalą i nie będącą na zawsze, ogłoszenia, niemniey, expensa prawne i kosztu zadecydowane, aby były powrócone, nakazania. Z wolną poprawą tey žaloby — Dat 1810 miesiąca apryla 28 Dnia.

2 Niżej podpisany nabywszy od WJP Józefa Romera Podkomorzycy, dobra Kurzeniec z folwarkami, gdy znajduie liczbę dusz męskich 700 nie odpowiadającą rozległości i położeniu tych dobr, ogłasza dla szukających osady i przemysłu, iż znajdują w nich wszelkie wygody z natury i pozycyi ziemi, oraz doznają wszelkiey szluszney pomocy od Dziedzica. Ludzie wszelkiego stanu i wyznania mający pasporta, mogą tam osiadać, a znajdują ziemię i iaki dobre. Którzyby życzyli wejść w iakie umowy, udać się mają do Gubernii Miń: Pttu wileńskiego do komisarza dóbr Kurzeńca, od 1 czerwca, do 1 8bra Ru terazniejszego. Kazimierz Sulistrowski Marszałek Guber: i Kawaler.

2 Symon Jaster, który utrzymywał handel winnych towarow korzennych, w domie JO Xcia Puzyny, na ulicy Zamkowej, donosi przeswietney publiczności że, przeniosł się z handlem do domu JO Xcia Giedroycia w rynku obok pałacu Pacowskiego pod Nrem 52.

1 JW. Michał Zylłok, były Prezydent Sądu Głłgo Departamentu 2 Gubernii Grodzieńskiej, oświadczeniem w aktach Ziem: Brzeskich uczynionym, majątek swój cały a mianowicie Folwark Kustyn z Attynencyami w Ptoie Brzeskim, i Dworek z Oberżą w Miescie Grodzie sytuowane, oddał na wieczystą taxę pod konkurs swoich wierzycieli: w skutek iakowego oświadczenia Dekretem Sądu Głł: Depar: 2 Gubernii Grodzień: Sąd taxatorsko-exdywizorski z obowiązkiem aby w dniu 16 maja to dzieło rozpocząwszy z powodu gotowości wymiarow i mapp bez odkładu ukończył, przeznaczonym został, uwiadamiaią się przeto wszyscy wierzyciele i pretensorowie pomienionego JW: Zylłoka aby w pomienionym terminie iako ostatecznym, sub amissione swoich pretensyi w takowym Sądzie stawali.

Zbliżył się czas prenumeraty na kuryera Litt: na następujące półrocze od 1 lipca do ostatniego grudnia.

Którzy więc na rok cały nie abonowali, a zechcą utrzymywać przez następne półrocze, raczą w ciągu miesiąca czerwca złożyć prenumeratę prosto w kantorze redakcyi, lub w Pocztańcu wileń: przysyłając przez pocztę lub prosto wnosząc. Cena zwyczajna Rubli srebr: 4 i pół w Wilnie bez poczty, a 7 na prowincyą z pocztą. Wcz snieysza prenumerata wygodniejsza dla expedycyi pocztowej. Mitręga zadna odstręczać niepowinna, gdyż Expedycyja gazetnia pocztowa wileńska iak wszelkiey usilności dokłada dla regularnego przesłania kuryera Litt: każdemu prenumeratorowi, tak za każdą o nieregularność skarga jest w stanie zrobienia należney satysfakcyi. Pierwszy arkusz zawierać będzie wiadomości polityczne, Dodatek miesięc będzie krajowe doniesienia. Wszelkie awizacye, listy gończe, obwieszczenia, pozwy edyktałne, mogą być przysyłane pocztą do Redakcyi z przyłączoną opłatą po kopieiek 5 od wiersza.

Wileński Policmeyster podaje do powszechney wiadomości, iż tuteyszy Mieszczanin Josiel Jankielowicz Rywkindes ma wyjechać za granicę, więc ktoby miał iaką pretensyą do iego; niech się iawi do policyi.

Policmeyster Szykow.

Sąd zjazdowy inekwitacyiny dla ulokowania kredytorow do masy zesłego Jana Millera Burmistrza wileń: pretensye regulujących dekretem departamentu cywilnego Sądu Głł Litt w roku idącym 1810 marca 30 dnia ferowanym naznaczony, w terminie idque dnia 16 presentium do domu w mieście Wilnie na Niemieckiey ulicy pod Nrem 143 sytuowanego pod posesyą Sowietnikowey Lisiewiczowey będącego przybywszy iurzydykcyą Sądow swoich usilował i ciągle dzieło swoje odpowiednie do reguł wyż wzmienionym dekretem przepisanych exekwując, wyroki akcesorye ogłosił, dla nieiawienia się zaś kredytorow będąc zolizonym do ukonczenia dzieła względem ulokowania tych kredytorow którzy zawiawili się dalszych kredytorow którzy dotąd ieszcze nie przystąpili awizacie izby w rychłym czasie z dowodami swoich pretensyi stawali.

Jerzy Soroka Sędzią Ziem: Pttu: Oszmian.

Józef Xze Giedroyc Sędzią Grodz wileń:

Józef Wrotnowski Grodz Pttu Telgo pisarz

W Xięgarni XX. Piarów znajdują się do przedania rozmaite Xiązki ceną najmiernieyszą.

Recueil des Maximes tom: 2	-	złotych 10	gr:
Sikreta naytajemnieysze	-	3,	
Sieszka do szczęścia	-	1.	
Selectae Esopi Fabulae Graece et latinae	-	2	
Sztuka Ogrodnicza	-	4	
Stan naturalny Człowieka	-	5	
Szkola uszczęśliwienia	-	4.	
Seym Cysterski	-	2	10
Sto myśli młodey angielski	-	5	
Sympatia	-	2	
Sentymenta pol tyki i roztropności	-	4	
Szkola prawdy tom: 2	-	10	
Wojny znaczniejsze	-	3	
Sielanki Gesnera	-	4	20
Starość szczęśliwa	-	2	20
Satyry przeciwko zdaniom izgorszeniom	-	4	
Satyry Boileau	-	6	20
O Siliach	-	15	
Szkola szczęśliwości	-	4	

		Cena targowa	
		Od d 11 maja	do d. 20 tegoż
		Rub	Kop
Kommissy Beozka	Zyta syrowego	-	7. 20
	Pszeniczy	-	16. —
	Jęczmienia	-	7. 20
	Owsa	-	6. —
	Grochu	-	6. —
Faska	Masła	-	5. —
Asygnacya	100 Rubli	-	35. —
Dukat	-	-	3. 15